
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SA0ALBP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 024087-2023-DIA/MC, N° 024212-2023-DIA/MC, 

N° 024205-2023-DIA/MC, N° 024203-2023-DIA/MC, N° 024147-2023-DIA/MC, 

N° 024198-2023-DIA/MC, N° 024204-2023-DIA/MC, N° 024124-2023-DIA/MC, 

N° 024069-2023-DIA/MC, N° 024130-2023-DIA/MC, N° 024134-2023-DIA/MC, 

N° 024199-2023-DIA/MC, N° 024141-2023-DIA/MC, N° 024148-2023-DIA/MC, 

N° 024211-2023-DIA/MC, N° 024120-2023-DIA/MC, N° 024149-2023-DIA/MC, 

N° 024200-2023-DIA/MC, N° 024131-2023-DIA/MC, N° 024135-2023-DIA/MC, 

N° 024206-2023-DIA/MC, N° 024142-2023-DIA/MC, N° 024150-2023-DIA/MC, 

N° 024119-2023-DIA/MC, N° 024143-2023-DIA/MC, N° 024151-2023-DIA/MC, 

N° 024207-2023-DIA/MC, N° 024129-2023-DIA/MC, N° 024136-2023-DIA/MC, 

N° 024071-2023-DIA/MC, N° 024144-2023-DIA/MC, N° 024152-2023-DIA/MC, 

N° 024210-2023-DIA/MC, N° 024121-2023-DIA/MC, N° 024153-2023-DIA/MC, 

N° 024201-2023-DIA/MC, N° 024128-2023-DIA/MC, N° 024125-2023-DIA/MC, 

N° 024088-2023-DIA/MC, N° 024145-2023-DIA/MC, N° 024137-2023-DIA/MC, 

N° 024208-2023-DIA/MC, N° 024122-2023-DIA/MC, N° 024154-2023-DIA/MC, 

N° 024209-2023-DIA/MC, N° 024132-2023-DIA/MC, N° 024155-2023-DIA/MC, 

N° 024072-2023-DIA/MC, N° 024146-2023-DIA/MC, N° 024126-2023-DIA/MC, 

N° 024202-2023-DIA/MC, N° 024123-2023-DIA/MC, N° 024139-2023-DIA/MC, 

N° 024089-2023-DIA/MC, N° 024133-2023-DIA/MC, N° 024156-2023-DIA/MC, 

N° 024127-2023-DIA/MC, N° 024138-2023-DIA/MC  y N° 024157-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes; y,    

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 

crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 

jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 

que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 

competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 

territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 

perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 

industrias culturales; 

 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 

como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 

económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 

artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 

información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SA0ALBP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 

Ministerio de Cultura; 

 

Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 

Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 

pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 

cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 

Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes eleva a esta 

Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a 

favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YOLANDA BARDALES FERNANDEZ DNI 21146120 

2 JOB DAN LIZARME PILLACA DNI 73464753 

3 DEMETRIO UBALDO PANTOJA DNI 06237941 

4 WILFREDO CARDENAS GAMBOA DNI 43273509 

5 GREGORIO SANTIAGO QUISPE CASTRO DNI 29353496 

6 JUAN ALFREDO COLLANTES DE LA CRUZ DNI 08673672 

7 EDUARDO HACHIMINE TABA DNI 07384838 

8 MARIZOL TERRAZA QUISPE DNI 43366102 

9 CESAR AUGUSTO CARBAJO HERBOZO DNI 06888573 

10 ALEJANDRINA HUAMAN FERNANDEZ DNI 23263425 

11 DAVID ALBERTO BERNAL MENDOZA DNI 06948392 

12 LUIS YAHUARCANI ROMAYNA DNI 80331499 

13 JESSICA NATYUSKA SIFUENTES RAMIREZ DNI 43152820 

14 CHRISTIAN ALEXANDER MUÑOZ EGOAVIL DNI 40810698 

15 AMERICO YAHUARCANI ROMAYNA DNI 44874860 

16 ALBERTO ELEODORO MALDONADO HOSTIA DNI 08705615 

17 JUAN MANUEL HUAPAYA ALFARO DNI 10325239 

18 MARITZA BETZABE TORRES MAMANI DNI 41149543 

19 RAYMIR CHUCHON PALOMINO DNI 45435674 

20 CLARA SACACA TAPIA DNI 00498105 

21 LAURA YSABEL GOMEZ MARTINEZ DNI 41165679 

22 JHON ALEXANDER ESPINOZA TERRAZA DNI 70761412 

23 SONIA RAMOS MAMANCHURA DNI 70140452 

24 ORFILIO SAGASTEGUI PRIETO DNI 18987303 

25 MARGARITA EDITA FLORES RAMOS DNI 41506958 

26 VICTORIA RAMOS RAMOS DNI 01300108 

27 NANCY ISABEL CARRION LOPEZ DNI 74565076 

28 ROMMEL YAHUARCANI ROMAYNA DNI 05319423 

29 LUZ DELIA CRUZ CARPIO DNI 70760889 

30 JUANA MARGARITA UBILLUS DIAZ DNI 16415768 

31 MIRNA DARLENE FIESTAS PURIZACA DNI 16589833 

32 MOISES ANCHAHUA HUAMANI DNI 80078876 

33 MARIA ALEJANDRA ARANA VEGA DNI 72247513 

34 WESLEY ALEXANDER CATASHUNGA PINCHE DNI 41360051 

35 MARIA YSABEL CAJUSOL FARROÑAN DNI 17613914 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SA0ALBP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

36 MERY DEL CARMEN PEREZ TORRES DNI 18078536 

37 ELSA GLORIA SANTISTEBAN LLAUCE DNI 47416538 

38 DELICIA SANTISTEBAN TUÑOQUE DNI 17620818 

39 FLOR DE LIZ VELA LOMAS DNI 81799707 

40 EUSEBIO RICARDO SERRANO AVALOS DNI 21863159 

41 MARIA ESMERITA SUCLUPE INOÑAN DNI 40331618 

42 MARIA YANET TEJADA SANDOVAL DNI 75581069 

43 SONIA MAGALY QUISPE SERRANO DNI 46387122 

44 LLODITH RODRIGUEZ LOPEZ DNI 48023400 

45 LUISA HUAMANI DE VEGA DNI 28807259 

46 DIGNA LUNASCO ECHACCAYA DNI 08865872 

47 EUDOSIA AYQUIPA PEREZ DNI 08355305 

48 ROSI CHAVEZ ISAMANO DNI 46947858 

49 MIGUEL ANGEL CCOICCA QUISPE DNI 21400271 

50 EMPERATRIZ JURO DE HUAÑAHUI DNI 31542185 

51 MARILUZ QUINTANILLA CCOYURE DNI 45751596 

52 VERONICA MALDONADO AGUSTIN DNI 00096608 

53 LUZ ESTEFI VALERA MALDONADO DNI 46560181 

54 PATRICIA ANDRADE GALLEGOS DNI 46125840 

55 MARCOS JOEL QUICIO MARCHAN DNI 76861297 

56 CARMEN MARIA MENDOZA ARONES DNI 08874769 

57 MARIA AURELIA ZAPANA DE VELASQUEZ DNI 29667850 

58 ERNESTO FABRICIO LINARES SANTILLAN DNI 43672267 

59 MARIELLA SARA KAMPOY SILVA DNI 09750935 

 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 

se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 

disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 

Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 

Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 

considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 

General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 

aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 

citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 

RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 

Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 

N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 

Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 

Contando con el visado de la Dirección de Artes;  

 

SE RESUELVE:  



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SA0ALBP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 

Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 

RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 YOLANDA BARDALES FERNANDEZ DNI 21146120 

2 JOB DAN LIZARME PILLACA DNI 73464753 

3 DEMETRIO UBALDO PANTOJA DNI 06237941 

4 WILFREDO CARDENAS GAMBOA DNI 43273509 

5 GREGORIO SANTIAGO QUISPE CASTRO DNI 29353496 

6 JUAN ALFREDO COLLANTES DE LA CRUZ DNI 08673672 

7 EDUARDO HACHIMINE TABA DNI 07384838 

8 MARIZOL TERRAZA QUISPE DNI 43366102 

9 CESAR AUGUSTO CARBAJO HERBOZO DNI 06888573 

10 ALEJANDRINA HUAMAN FERNANDEZ DNI 23263425 

11 DAVID ALBERTO BERNAL MENDOZA DNI 06948392 

12 LUIS YAHUARCANI ROMAYNA DNI 80331499 

13 JESSICA NATYUSKA SIFUENTES RAMIREZ DNI 43152820 

14 CHRISTIAN ALEXANDER MUÑOZ EGOAVIL DNI 40810698 

15 AMERICO YAHUARCANI ROMAYNA DNI 44874860 

16 ALBERTO ELEODORO MALDONADO HOSTIA DNI 08705615 

17 JUAN MANUEL HUAPAYA ALFARO DNI 10325239 

18 MARITZA BETZABE TORRES MAMANI DNI 41149543 

19 RAYMIR CHUCHON PALOMINO DNI 45435674 

20 CLARA SACACA TAPIA DNI 00498105 

21 LAURA YSABEL GOMEZ MARTINEZ DNI 41165679 

22 JHON ALEXANDER ESPINOZA TERRAZA DNI 70761412 

23 SONIA RAMOS MAMANCHURA DNI 70140452 

24 ORFILIO SAGASTEGUI PRIETO DNI 18987303 

25 MARGARITA EDITA FLORES RAMOS DNI 41506958 

26 VICTORIA RAMOS RAMOS DNI 01300108 

27 NANCY ISABEL CARRION LOPEZ DNI 74565076 

28 ROMMEL YAHUARCANI ROMAYNA DNI 05319423 

29 LUZ DELIA CRUZ CARPIO DNI 70760889 

30 JUANA MARGARITA UBILLUS DIAZ DNI 16415768 

31 MIRNA DARLENE FIESTAS PURIZACA DNI 16589833 

32 MOISES ANCHAHUA HUAMANI DNI 80078876 

33 MARIA ALEJANDRA ARANA VEGA DNI 72247513 

34 WESLEY ALEXANDER CATASHUNGA PINCHE DNI 41360051 

35 MARIA YSABEL CAJUSOL FARROÑAN DNI 17613914 

36 MERY DEL CARMEN PEREZ TORRES DNI 18078536 

37 ELSA GLORIA SANTISTEBAN LLAUCE DNI 47416538 

38 DELICIA SANTISTEBAN TUÑOQUE DNI 17620818 

39 FLOR DE LIZ VELA LOMAS DNI 81799707 

40 EUSEBIO RICARDO SERRANO AVALOS DNI 21863159 

41 MARIA ESMERITA SUCLUPE INOÑAN DNI 40331618 

42 MARIA YANET TEJADA SANDOVAL DNI 75581069 

43 SONIA MAGALY QUISPE SERRANO DNI 46387122 

44 LLODITH RODRIGUEZ LOPEZ DNI 48023400 

45 LUISA HUAMANI DE VEGA DNI 28807259 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara"  
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf  e ingresando la siguiente clave: SA0ALBP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 

INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

46 DIGNA LUNASCO ECHACCAYA DNI 08865872 

47 EUDOSIA AYQUIPA PEREZ DNI 08355305 

48 ROSI CHAVEZ ISAMANO DNI 46947858 

49 MIGUEL ANGEL CCOICCA QUISPE DNI 21400271 

50 EMPERATRIZ JURO DE HUAÑAHUI DNI 31542185 

51 MARILUZ QUINTANILLA CCOYURE DNI 45751596 

52 VERONICA MALDONADO AGUSTIN DNI 00096608 

53 LUZ ESTEFI VALERA MALDONADO DNI 46560181 

54 PATRICIA ANDRADE GALLEGOS DNI 46125840 

55 MARCOS JOEL QUICIO MARCHAN DNI 76861297 

56 CARMEN MARIA MENDOZA ARONES DNI 08874769 

57 MARIA AURELIA ZAPANA DE VELASQUEZ DNI 29667850 

58 ERNESTO FABRICIO LINARES SANTILLAN DNI 43672267 

59 MARIELLA SARA KAMPOY SILVA DNI 09750935 

 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 

señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 

derechos laborales.       

 

ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 

Registro, a los interesados. 

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-12-14T17:53:11-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001359-2023-DGIA/MC
	2023-12-14T19:54:01-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




